Of. nº 189/2025/SGM-P

                                                                         Brasília, 02 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Envio de proposição para apreciação

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à apreciação do

Senado  Federal,  nos  termos  do  caput  do  art.  65  da  Constituição  Federal

combinado com o art. 134 do Regimento Comum, o Projeto de Lei nº 1.482, de

2019, da Câmara dos Deputados, que “Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de

dezembro de 1940 (Código Penal),  para dispor sobre os crimes de furto e de

roubo de petróleo e derivados, gás natural e suas frações recuperáveis,  álcool

etílico  hidratado  carburante  e  demais  combustíveis  líquidos  carburantes,

biocombustíveis  e  óleos  lubrificantes  removidos  dos  estabelecimentos  de

produção,  de  quaisquer  instalações  de  armazenamento  e  de  transporte  de

combustíveis,  incluídos  dutos  e  unidades de transporte  em qualquer  modal;  e

altera a Lei nº 8.176, de 8 de fevereiro de 1991, para tipificar novos crimes contra

a ordem econômica”.

Atenciosamente,

HUGO MOTTA
Presidente

29
92

59
0

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2992590
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 0

5/
09

/2
02

5

	A Sua Excelência o Senhor
	Senador DAVI ALCOLUMBRE